



# ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Quinta-feira, 01 de Dezembro de 2016**  
ANO IV  
Edição 0906

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01
Gabinete.....	01
Secretaria de Administração .....	01
Div. de Licitação.....	01

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### DECRETO Nº 196/16

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.696/15, de 15 de dezembro de 2015, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

#### D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

08.02.1030100072.048. Manutenção de Postos de Saúde do Município	
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 495).....	R\$35.000,00
Total.....	R\$35.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, da seguinte dotação do orçamento Vigente:

08.02.1030100072.048. Manutenção de Postos de Saúde do Município	
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 495).....	R\$35.000,00
Total.....	R\$35.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de novembro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

### Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N º 1155/2016 - LCT-PMC

#### PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa W P DO BRASIL LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Amazonas nº 2.270, centro, CEP 86975-000, telefone (44) 3233-6400, na cidade de Mandaguari, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.483.808/0001-28.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-

ção Presencial nº 38/2016.

OBJETO: Aquisição de material e suprimentos de informática para a Secretaria de Administração.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 924,00 (novecentos e vinte e quatro reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de outubro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N º 1261/2016 - LCT-PMC

#### PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa LABINBRAZ COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Guido Caloi Nº 1.935, Térreo, Blocos A/B, Jardim São Luiz, CEP 05.802-140, na cidade de São Paulo-SP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 73.008.682/0001-52.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 331/2016.

OBJETO: Aquisição de equipamentos de análises clínicas para o CTA - Centro de Testagem e Aconselhamento.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 79.800,00 (setenta e nove mil e oitocentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de Novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N º 1266/2016 - LCT-PMC

#### PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CONKAST EQUIPAMENTOS TECNOLÓGICOS LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Nova Esperança, 920, Bairro Emiliano Pernetta, CEP 83.324-400, telefone (41) 3039-9917, na cidade de Pinhais, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.127.890/0001-83.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 332/2016.

OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais hospitalares para o Pronto Atendimento Municipal (equipamentos médico-hospitalares, móveis de escritório, utensílios domésticos e outros).

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais)

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de Novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1286/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa FRONCHETTI TRANSPORTE EIRELI - ME, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rua Itapicuru, 220, sala B, CEP 87209-150, telefone (44) 3019-1819, inscrita no CNPJ sob nº 16.745.279/0001-72.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 299/2016.

OBJETO: Contratação de Empresa de Transportes, para transportar os atletas que representam o Município de Cianorte, em competições regionais, estaduais e nacionais.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 13.908,89 (treze mil novecentos e oito reais e oitenta e nove centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1308/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa KOBAYASHI & CIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida América nº 4722, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, telefone (44) 3631-1922, CEP 87200-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 80.008.089/0001-71.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 325/2016.

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços de molejo para a manutenção da frota do transporte escolar.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 45.003,00 (quarenta e cinco mil e três reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de Novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1313/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS CIANORTE LTDA - ME, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Santa Catarina, 682, CEP 87.200-129, telefone (44) 3629-3385, inscrita no CNPJ sob nº 01.353.107/0001-86.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 62/2016.

OBJETO: Aquisição de material e contratação de empresa para prestação de serviços metalúrgicos para Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 6.270,85 (Seis mil duzentos e setenta reais e oitenta e cinco centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**TORNA PÚBLICO**

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 336/2016, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 468/2016, concernente a Registro de Preços visando à Aquisição de peças e itens correlatos para manutenção de para-brisas e janelas dos veículos da divisão de transporte da SMEC.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Bataglini, Bataglini & Cia Ltda Epp como vencedora dos itens 01 ao 60 no valor total de R\$ 186.371,68 (cento e oitenta e seis mil trezentos e setenta e um reais e sessenta e oito centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO - PARCIAL**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**TORNA PÚBLICO**

I - A homologação parcial do procedimento administrativo referente à Licitação nº 241/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 351/2016, concernente ao Registro de Preços visando à Prestação de serviços de confecção de banner, faixa em lona e adesivos para as campanhas Outubro Rosa e Novembro Azul, envelopamento de automóveis e aquisição de estruturas em metalon, totens para calçadas (COM RESERVA DE COTA).

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: PROTOTIPU'S PAINÉIS LTDA - ME como vencedora dos itens 07 e 08 no valor total de R\$ 9.720,00 (nove mil e setecentos e vinte reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**TORNA PÚBLICO**

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 362/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 498/2016, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de peças de reposição do sistema de monitoramento via rádio e instalação de peças e componentes eletroeletrônicos de todos os estabelecimentos da Secretaria Municipal de Saúde.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa INVIOLÁVEL CIANORTE LTDA - EPP como vencedora dos itens 01 ao 51 no valor total de R\$ 171.352,24 (cento e setenta e um mil trezentos e cinquenta e dois reais e vinte e quatro centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**TORNA PÚBLICO**

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 368/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 504/2016, concernente a REGISTRO DE PREÇOS visando à Aquisição de material elétrico e eletrônico para substituição de peças e manutenção de aparelhos e equipamento diversos do sistema de monitoramento eletrônico dos órgãos da administração responsabilidade do Município.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Inviolável Cianorte Ltda Epp como vencedora dos itens 01 ao 57 no valor total de R\$ 57.535,84 (cinquenta e sete mil e quinhentos e trinta e cinco reais e oitenta e quatro centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO****Repblicado por incorreção**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 1303/2015 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA H.T. ENGENHARIA ELETRICA E TELECOMUNICAÇÕES – EIRELI - EPP, ORIUNDO DA LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 12/2015.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA: H.T. ENGENHARIA ELETRICA E TELECOMUNICAÇÕES – EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Fausto Nicácio Sampaio, 110, Jardim Monte Carlo, na cidade de Londrina, estado do Paraná, CEP 86.040-460, telefone (43) 3026-7375/9132-1818, inscrita no CNPJ/MF sob n° 08.282.186/0001-20 e com inscrição estadual n. 90.39.6805-29, neste ato representada por seu proprietário, o Sr. Henrique Rubuo Lopes, inscrito no CREA-PR sob n° 87454/D, portador da Cédula de Identidade RG n° 6.700.352-7 SESP/PR e do CPF n° 994.091.789-91, residente e domiciliado em Londrina/Paraná.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 03/07/2017 e vigência até 02/08/2017.

Cláusula Segunda: Reduz-se o valor de R\$ 54.960,00 (cinquenta e quatro mil e novecentos e sessenta reais), passando o contrato a ter o valor total de R\$ 1.566.360,00 (um milhão e quinhentos e sessenta e seis mil e trezentos e sessenta reais).

Cláusula Terceira: Acrescenta-se ao contrato o valor de R\$ 139.460,00 (cento e trinta e nove mil e quatrocentos e sessenta reais), passando o contrato a ter o valor total de R\$ 1.705.820,00 (um milhão e setecentos e cinco mil e oitocentos e vinte reais).

Cláusula Quarta: Dotação orçamentária: 15041545222115 - Extensão e melhorias do sistema de iluminação 449051 fonte 507 (2640)

Cláusula Quinta: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de novembro de 2016.

**Henrique Rubuo Lopes**

**H.T. ENGENHARIA ELETRICA E TELECOMUNICAÇÕES –  
EIRELI - EPP  
Contratada**

**Claudemir Romero Bongiorno**

**PrefeitoC  
Contratante  
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**QUINTO TERMO ADITIVO**

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 756/2014 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E LEPAVI CONSTRUÇÕES LTDA, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS 10/2014.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA: Lepavi Construções LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Advogado Horácio Raccanello Filho, 5570, Sala 704, Centro Comercial São Bento, Zona 01, Município de Maringá, inscrita no CNPJ/MF sob n° 73.448.664/0001-91, telefone (44) 3028-0257, neste ato representada pelo Sr. Giuseppe Leggi Junior, residente e domiciliado no Município de Maringá, portador da Cédula de Identidade n° 3.012.874-5 e inscrito no CPF/MF n° 527.682.799-00.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução para 01/03/2017 e vigência para 30/03/2017.

Cláusula Segunda: Acrescenta-se ao contrato o valor de R\$ 4.981,28 (quatro mil e novecentos e oitenta e um reais e vinte e oito centavos), passando o contrato a ter o valor total de R\$ 482.690,88 (quatrocentos e oitenta e dois mil e seiscentos e noventa reais e oitenta e oito centavos).

Dotação orçamentária: 1545100231014 – Recapeamento e reparos na pavimentação 449051 Fonte 504

Cláusula Terceira: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito Municipal**

**Contratante**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**Giuseppe Leggi Junior**

**Lepavi Construções Ltda**

**Contratada**

**TERCEIRO TERMO ADITIVO**

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 042/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA SERRANO, PAGLIA E CIA LTDA - ME, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N° 22/2015.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

SERRANO, PAGLIA E CIA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Santa Catarina N° 690B, Centro, CEP 86.960-000, na cidade de Barbosa Ferraz, Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 23.191.400/0001-27, telefone (44) 3275-1485, (44) 9951-7101, neste ato representada pelo Sr. Alisson Rosa Paglia, portador da Cédula de Identidade RG n° 9.801.913-8/SESP/PR e do CPF n° 078.907.859-76, residente e domiciliado em Maringá.

Cláusula Primeira:

1.1 O presente termo aditivo tem por objeto ALTERAR os trechos inicialmente projetados para execução de rede coletora de esgotos sanitários, em virtude do processo judicial em que figura, de um lado a SANEPAR e do outro os proprietários das áreas rurais, que não permitiram a execução da rede de esgoto em suas propriedades.

1.2 Os trechos a serem executados serão nos mesmos bairros contemplados no projeto inicial, porém em locais não previstos inicialmente.

1.3 As alterações nos projetos serão adequadas para que seja mantido o valor contratado.

Cláusula Segunda:

Os projetos mostrando onde haverá alterações e onde haverá compensações fazem parte deste termo.

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito Municipal**

**Contratante**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**Alisson Rosa Paglia**

**SERRANO, PAGLIA E**

**CIA LTDA - ME**

**Contratada**

**EXTRATO DE CONTRATO****CONTRATO N° 1315/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa S.O PEÇAS E AUTO ELETRICA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Piauí, 690, CEP 87.209-060, telefone (44) 3631-5544, inscrita no CNPJ/MF sob n° 82.449.943/0001-60.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 208/2016.

OBJETO: Aquisição de peças e contratação de empresa para manutenção mecânica e elétrica para os veículos leves da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 11.256,07 (onze mil duzentos e cinquenta e seis reais e sete centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de Novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE****INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 79/2016 – Processo 524/2016**

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou a COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A., para fornecimento de energia elétrica para a Secretaria Municipal de Saúde, pelo valor estimado de R\$ 22.400,00 (vinte e dois mil e quatrocentos reais), com prazo de vigência de até 31/12/2016, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

As despesas oriundas da execução serão cobertas com receitas provenientes das seguintes dotações orçamentárias:

Despesa	Classificação Funcional Programática	Atrividade/Projeto/Elemento de Despesa	Fonte	RS
2449	0803 10 00302 7 2 50	Manutenção do Pronta Atendimento	339039434000	303 13.000,00
2805	0805 10 00122 4 2 54	Manutenção da Divisão de Administr	339039434000	303 3.500,00
3797	0804 10 00304 7 2 52	Manutenção da Vigilância Sanitária	339039434000	497 900,00
3798	0802 10 00301 7 2 48	Manutenção de Postos de Saúde	339039434000	495 5.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 80/2016 – Processo 525/2016**

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou a COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ – SANEPAR, para serviços de água e esgoto para a Secretaria Municipal de Saúde, pelo valor estimado de R\$ 7.300,00 (sete mil e trezentos reais), com prazo de vigência de até 31/12/2016, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

As despesas oriundas da execução serão cobertas com receitas provenientes das seguintes dotações orçamentárias:

Despesa	Classificação Funcional Programática	Atividade/Projeto/Elemento de Despesa	Fonte	R\$
2459	0801 10 00303 9 2 46	Manutenção dos Centros de Atenção Psícos 339039442000	303	800,00
2810	0805 10 00122 4 2 54	Manutenção da Divisão de Administração 339039442000	303	3.500,00
3141	0803 10 00302 26 2 141	Apoio ao Consórcio de Urgência e Emerg 339039449000	303	2.000,00
3799	0802 10 00301 7 2 48	Manutenção de Postos de Saúde do Mun 339039442000	495	1.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de Novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 350/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 286/2016, homologado em 02/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 88.454,80 (oitenta e oito mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Gêneros Alimentícios e doces, para refeições e lanches dos alunos e atletas participantes de escolinhas, projetos e equipes e eventos realizados ou apoiados pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	100	UN	arroz agulhinha tipo 01 - pacote de 5 quilos, de acordo com a norma 02 e 33, longo, fino, constituído de grãos saudáveis permitindo-se apenas até 3% de grãos quebrados de acordo com a legislação vigente, com umidade máxima de 12%, isento de matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais e vegetais, validade mínima de 6 meses, com certificado de classificação.	IDEAL	10,70	1.070,00
2	200	UN	caixa com 48 copos de água mineral, de 200ml cada, com validade mínima de 02 meses	CRISTAL	14,70	2.940,00
3	40	Pct	açúcar cristal, sacarose de cana-de-açúcar, na cor branca. embalagem de 5kg em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da anvisa/ms.	NOVA ACUCAR	7,00	280,00
4	100	UN	pacotes de 400 gr de alimento açoalado em pó, enriquecido com 9 vitaminas, produto de primeira linha, acondicionado em embalagem atóxica, ingredientes: açúcar, cacau em pó, soro de leite em pó, maltodextrina, estabilizante lecitina de soja, aroma imitativo de baunilha, vitaminas e sal.	ZAELI	3,00	300,00
6	100	Pct	café torrado e moído, pacote com 500g, de 1ª qualidade, com selo de pureza da abic, identificação de lote, validade na embalagem, prazo de validade correspondente a 75% do prazo de fabricação, pacote.	CANÇÃO	6,35	635,00
7	200	Pct	mesma coloração admitindo-se no máximo 05 (cinco)% de misturas de outras classes e até 10 (dez)% de misturas de variedades da classe cores, isento de matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais ou vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, chuvados, mofoados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção da última safra, umidade máxima 12,0 (g), validade mínima de 6 meses, embalagem primária saco de polietileno atóxico, resistente, termossoldado, contendo peso líquido de 1 (um) kg.	SAPECA	4,40	880,00
8	20	UN	pacotes de 01 kg de farinha de mandioca torrada, tipo 01, isenta de matérias terrosas, parasitas e umidade, apresentar coloração homogênea e ausência de odores estranhos.	AMAFIL	2,30	46,00
9	20	UN	pacotes de 5kg de farinha de trigo especial, enriquecida com ferro e ácido fólico, produto obtido a partir de cereal limpo, 1ª qualidade.	SOL	9,40	188,00
11	40	UN	lata de 395gr de leite condensado tradicional, embalagem longa vida com data de fabricação não superior a 2 meses e data de vencimento.	MOCOCA	3,30	132,00
12	80	UN	latas de 200 gr de milho verde em conserva, contendo grãos inteiros, reidratados ao natural, contendo água, açúcar e sal, embalado em recipiente metálico, hermeticamente fechado e esterilizado através de processo térmico, com validade de 3 anos da data de fabricação indicada na tampa da lata e de 1ª qualidade.	CIAFRIOS	1,40	112,00
14	50	UN	pacote de 01 kg de macarrão parafuso semolina especial, seca, com ovos.	ELIANE	2,49	124,50
15	20	UN	margarina vegetal com sal, embalagem pote c/ 01 kg, com identificação do produto, identificação do fabricante, data de fabricação, com validade e de acordo com as normas e/ou resoluções da anvisa/ms, o produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde, 1ª qualidade.	CLEIBON	4,80	96,00
16	200	UN	óleo de soja vegetal comestível, tipo refinado, embalagem com 900ml.	COAMO	2,90	580,00
17	60	UN	dúzia de ovos de galinha, ovos brancos e grandes, de 1ª qualidade, embalados em caixas com 12 unidades contendo a data de fabricação e prazo de validade.	FAMILIA	4,20	252,00
18	2.000	Kg	quilos de pão francês, com peso aproximado de 50 gramas por unidade, devendo apresentar cor, tamanho e formato uniformes, produzidos no mesmo dia da entrega.	KIPÃO	9,25	18.500,00
19	300	Kg	quilo de carne bovina, colchão mole cortado em bifes, resfriado, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; embalado em saco plástico transparente de polietileno atóxico; e suas condições deverão estar de acordo com as normas técnicas de alimentação, 1ª qualidade.	CEZAR MASSAGARD	20,20	6.060,00
20	50	Kg	quilo de costela bovina, tipo ripa, resfriada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; embalado em saco plástico transparente de polietileno atóxico; e suas condições deverão estar de acordo com as normas técnicas de alimentação, 1ª qualidade.	CEZAR MASSAGARD	12,80	640,00
21	100	Kg	quilo de carne bovina, bife sem file, resfriada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; embalado em saco plástico transparente de polietileno atóxico; e suas condições deverão estar de acordo com as normas técnicas de alimentação, 1ª qualidade.	CEZAR MASSAGARD	17,89	1.789,00
22	300	UN	quilos de carne bovina, patinho, resfriada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; embalada em saco plástico transparente de polietileno de até 2 kg cada, atóxico; e suas condições deverão estar de acordo com as normas técnicas de alimentação, 1ª qualidade.	CEZAR MASSAGARD	17,85	5.355,00
23	400	UN	quilos de carne bovina, coxa e sobre coxa, embalado e congelado, suas condições deverão estar de acordo com as	CEZAR MASSAGARD	14,40	5.760,00

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
25	50	UN	quilos de linguiça mista, resfriadas e embaladas em embalagem própria contendo sua data de fabricação não superior a 02 meses e data de vencimento, produto inspecionado pelo ministério da agricultura.	FRIMESA	8,90	445,00
26	300	UN	quilos de salsicha a granel, resfriadas e embaladas em embalagem própria contendo sua data de fabricação não superior a 02 meses e data de vencimento, produto inspecionado pelo ministério da agricultura.	COPACOL	4,99	1.497,00
27	50	UN	doce de leite pastoso, pote de 400gr, ingredientes: leite pasteurizado, padronizado e/ou leite em pó reconstituído, açúcar, enzima, betaglucosidase e conservador: sorbato de potássio, não contém glúten.	CIAFRIOS	2,30	115,00
29	60	UN	latas de 200 gr de ervilha em conserva, contendo grãos inteiros, reidratados ao natural, contendo água, açúcar e sal, embalado em recipiente metálico, hermeticamente fechado e esterilizado através de um processo térmico, com validade de 3 anos da data de fabricação indicada na tampa da lata e de 1ª qualidade.	QUERO	1,18	70,80
31	500	UN	quilo de apressuntado fatiado, resfriado de 1ª qualidade, com registro no ministério da agricultura e com selo/diapos definitivo, leite longa vida integral, esterilizado, em embalagem tetra-pack de 1 litro, e reembalados em caixa de papelão com 12 unidades, composição mínima por litro: valor energético 550 kcal, carboidratos 40 gr, proteínas 40 gr, lipídios 30 gr, a embalagem deve conter o registro no ministério da saúde, local de origem, peso, data de embalagem e validade do produto.	FRIMESA	10,40	5.200,00
32	120	Cx.	quilo de queijo mussarela fatiada, resfriada de 1ª qualidade, com registro no ministério da agricultura e com selo/diapos definitivo.	ITALAC	29,75	3.570,00
34	500	UN	quilo de queijo mussarela fatiada, resfriada de 1ª qualidade, com registro no ministério da agricultura e com selo/diapos definitivo.	ITALAC	21,00	10.500,00
35	400	Kg	kilo de mortadela defumada fatiada, com atendimento às normas de saúde pública e agricultura.	FRIMESA	16,50	6.600,00
36	300	UN	pão de forma, embalagem de 500gr, fatiado, com prazo de validade mínimo de 06 dias.	KIPÃO	4,18	1.254,00
37	300	UN	unidade bolo pronto, sabores variados, com aproximadamente 700grs.	ITALIANA	6,80	2.040,00
41	200	UN	biscoito de polvilho - fardo com 20 un. - 50gr cada unidade.	PANCO	16,00	3.200,00
44	60	UN	caixa contendo canudo frito com recheio de doce de leite, com 50 unidades.	JB	12,00	720,00
45	40	UN	pacote de doce teta de neça, contendo 50 unidades cada.	JB	11,90	476,00
47	50	UN	bombom de chocolate recheado, pacote de 01kg, com aproximadamente 48 unidades.	GAROTO	27,75	1.387,50
48	300	UN	caixa de barra de cereais, com 24 unidades, em sabores variados, contendo de 25 a 30 gramas cada unidade.	PARATI	12,00	3.600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de Setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 351/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 286/2016, homologado em 02/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 5.009,80 (cinco mil nove reais e oitenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Gêneros Alimentícios e doces, para refeições e lanches dos alunos e atletas participantes de escolinhas, projetos e equipes e eventos realizados ou apoiados pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
5	40	UN	chá mate, embalagem com 200g, para infusão, tostado, produto obtido através da tostagem das folhas e talos de erva mate (Ilex paraguayensis), 1ª qualidade.	D'MILLE	2,89	115,60
10	30	UN	caixa de 200gr de creme de leite uht, produto deve data de fabricação não superior a 02 meses e data de vencimento.	LIDER	1,80	54,00
13	50	UN	pacotes de 1kl de macarrão espagete, semolina especial, seca, com ovos, ingredientes: semolina de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (43,2%), farinha de trigo comum enriquecida com ferro e ácido fólico (43,2%), fécula de mandioca (1,0%), corantes naturais urucum e cúrcuma, fabricada a partir de matérias-primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade, deverão apresentar após o cozimento cortes retos de consistência macia, porém não papa ou peçonha, livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais, embalagem: primária; sacos de polietileno atóxico, resistentes, termossoldado, contendo peso líquido 01 kg, validade mínima de 08 meses, rotulagem: de acordo com a legislação vigente.	D'MILLE	2,60	130,00
28	80	UN	latas de 850 gr de extrato de tomate, simples, concentrado, ingredientes: polpa de tomate, água, sal, ácido cítrico e corante natural de urucum, válido por dois anos a contar da data de entrega.	BONARE	3,15	252,00
30	20	UN	sal refinado, iodado, para consumo doméstico, embalagem contendo 01 kg.	POP	0,75	15,00
33	40	UN	maionese - embalagem com 500grs, emulsão cremosa, obtida com ovos e óleo vegetal, com adição de condimentos, substâncias conservantes e sem corantes, de consistência cremosa, amarelo claro, com cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e seus ingredientes em perfeito estado de conservação, de acordo com a rde nº 276/2005.	PURITY	2,28	91,20
38	100	Pct	biscoito cream cracker sem gordura trans - pacotes de 400 gramas, ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, extrato de malte, açúcar invertido, amido, fermento biológico, açúcar, estabilizante lecitina de soja, melhorador de farinha (ins 1101 ii), massa bem assada, sem recheio e sem cobertura, cor, cheiro e sabor próprios, validade mínima de 6 meses.	RACINE	2,20	220,00
39	100	Pct	biscoito de maionese sem gordura trans - pacotes de 400 gramas, ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, creme de milho, açúcar invertido, sal, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), adjuvante ácido lático, melhorador de farinha protease (ins 1101 ii) e aromatizante, contém glúten, massa bem assada, sem recheio e sem cobertura, cor, cheiro e sabor próprios, validade mínima de 6 meses.	RACINE	2,20	220,00
40	100	UN	fardos de refrigerante, com 06 unidades de 02 litros, sabores variados.	CONQUISTA	13,20	1.320,00
42	60	UN	pacote de doce de leite com 1,5 kg, contendo 50 unidades cada.	BONN	6,60	396,00
43	60	UN	pacote de paçoca caseira com 1,5 kg, contendo 50 unidades cada.	BONN	6,60	396,00
46	500	UN	pacote de pirulito sortido com 100 unidades, 400 gramas.	PRODASA	3,60	1.800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de Setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 352/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 283/2016, homologado em 02/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 121.600,00 (cento e vinte e um mil e seiscentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de serviços de plantio e

replanteio de grama tipo mato grosso, além de serviços com caminhão auto fossa.

Empresa: J. FRANCELINO DA SILVA & CIA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	8.000	UN	metros quadrados de execução de serviços de plantio e replanteio de grama tipo mato grosso, (com todos os serviços de preparação do solo)	R\$ 8,70	69.600,00
2	400	UN	contratação de serviços de caminhão tipo auto fossa, com varetas e molas para desentupimento de bocas de lobo e galerias de águas pluviais do município de Cianorte e distrito de São Lourenço e Vidigal. (a proponente deverá obter pessoas especializadas para execução dos serviços).	R\$ 130,00	52.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de Setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 353/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 293/2016, homologado em 02/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 6.261,89 (seis mil duzentos e sessenta e um reais e oitenta e nove centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de escritório para a Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

Empresa: A. M. APOLONIO PAPELARIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	10	UN	apontador de lápis, manual, portátil, com 01 entrada, em material ferro, tipo escolar, sem depósito, tamanho médio.	KIT	0,92	9,20
2	30	UN	bloco adesivo amarelo, tamanho 76 x 102 mm, bloco com 100 folhas.	BRW	3,05	91,50
3	30	UN	borracha, para apagar escrita à lápis, branca, macia, dimensões mínimas 34 x 23 x 8 mm.	MERCUR	0,72	21,60
4	6	UN	caneta esferográfica, escrita grossa, nas cores preta, azul e vermelha, corpo em material plástico transparente. caixa com 50 unidades.	CIS	30,55	183,30
5	30	UN	caneta marca texto, material plástico, tipo fluorescente, diâmetro ponta 4 mm, nas cores amarela, verde, laranja.	MASTERPRINT	1,30	39,00
6	50	UN	caixa arquivo morto em papelão com 42cm x 18cm x 29 cm.	FRAMA	2,25	112,50
7	2	UN	clips para papel, número 2/0, em aço niquelado, formato paralelo. embalagem: caixa com 500 gr.	CLIPS NEW	6,70	13,40
8	2	UN	clips para papel, número 3/0, em aço niquelado, formato niquelado. embalagem: caixa com 500g.	CLIPS NEW	6,67	13,34
9	2	UN	clips para papel, número 4/0, em aço niquelado, formato paralelo. embalagem: caixa com 500g.	CLIPS NEW	6,75	13,50
10	10	UN	cola branca 40gr, tipo escolar.	DELTA	0,65	6,50
11	10	UN	corretivo líquido, material base d'água, secagem rápida, apresentação frasco, aplicação papel comum, volume 18ml, com pincel espalhador, ótima qualidade; caixa com 12 unidades.	DELTA	1,65	16,50
12	10	UN	elástico, material látex, cor amarela, tamanho número 18, aplicação escritório, embalagem caixa com 100 g.	MAMUTH	3,42	34,20
13	8	UN	estilte profissional, cabo emborrachado com lâmina de 18 mm.	MAXPRINT	13,13	105,04
14	8	UN	extrator de grampo tipo espátula em aço inoxidável, dim 150x 15 mm, boa qualidade.	CARBINK	0,97	7,76
15	10	UN	fitas adesivas, material crepe, tamanho 19mmx30m, aplicação multiuso, cor bege.	ADERE	12,21	122,10
16	10	UN	fitas adesivas, material crepe, tam. 50mm x 50m, aplicação multiuso, cor bege, tipo face: monofase.	ADERE	12,25	122,50
17	10	UN	fitas adesivas, transparente, tipo monofase, fabricada em celulose, adesivo em resina de borracha natural, dimensões 48mm x 50m, aplicação multiuso.	ADERE	3,22	32,20
18	10	UN	grampeador 26/6, corpo em aço escovado, apoio anatômico emborrachado, grampear até 25 folhas de 75g com grampo 26/6.	MASPRINT	20,30	203,00
19	2	UN	grampeador manual grande, corpo em aço escovado, apoio anatômico emborrachado, grampear até 40 folhas de 75g.	ADECK	43,70	87,40
20	5	UN	grampo p/ grampeador, pentes com 105 grampos, tamanho 26/6, material metal. embalagem: caixa com 5000 unidades.	FRAMA	3,60	18,00
21	5	UN	grampo, para pasta tipo trilho encadernador 80 mm, material aço niquelado, com tratamento anti-ferroxigênio, tipo lingueta, aplicação pasta, com 195 mm comprimento, embalagem: caixa com 50 unidades.	CLIPSNEW	5,23	26,15
22	1	UN	lápis comum. caixa com 72 unidades.	JOCAR	32,05	32,05
24	5	UN	livro ata, material papel alcalino, 50 folhas, gramatura 63g/m2, 297 x 210mm.	TILIBRA	5,25	26,25
25	25	UN	papel sulfite a4 75 gr, 210mm x 297mm, cor da folha branca, aplicação impressora jato tinta. caixa com 10 resmas de 500 folhas.	VANGOG	147,50	3.687,50
26	10	UN	papel sulfite a4 75gr, 420mm x 297mm, cor da folha branca, aplicação impressora jato tinta. resma com 500 folhas.	REPORT	44,30	443,00
27	2	UN	papel carbono, políester, monofase, para escrita manual, na cor azul, dimensão 297x210 mm. embalagem: caixa com 100 folhas.	CIS	31,25	62,50
28	1	UN	papel vergê, gramatura 180gr, formato: a4 - 210mm x 297mm, cores variadas. embalagem com 50 folhas.	OFFPAPER	14,40	14,40
31	5	UN	pasta catalogo material papelão revestido de pvc, 350x255mm, c/ 50 sacos plásticos, cor preta.	DAC	11,55	57,75
32	5	UN	pasta molha dedo, ligeiramente perfumado, para manuseio de papéis e papel moeda. embalagem com 12 g.	WALEU	2,80	14,00
33	100	UN	pasta suspensa com grampo, na cor marrom ou parda, fabricada em cartão 350g, com as dimensões: 30x5x24.	DELLO	2,25	225,00
34	10	UN	prancheta pesquisador em acrílico, com prendedor metálico niquelado, para papel de dimensões 216 x 330 mm. (formato a -2).	WALEU	9,90	99,00
35	8	UN	régua de aço inox, 30cm.	CIS	11,65	93,20
36	2	UN	régua de aço inox, 40cm.	CIS	17,20	34,40
37	8	UN	tesoura multiuso comum, lâmina de aço inox, 19cm.	MAXPRINT	20,30	162,40
38	5	UN	tinta para carimbo 40ml, cor azul.	MAXPRINT	6,35	31,75

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de Setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 354/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 297/2016, homologado em 02/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 23.800,00 (vinte e três mil e oitocentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de carimbos para a Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: INCACIAL – CARIMBOS E CRACHAS LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	150	UN	carimbos automáticos 20 - 37x13 mm.	NYKON	18,00	2.700,00
2	150	UN	carimbos automáticos 30 - 45x16 mm.	NYKON	28,00	4.200,00
3	80	UN	carimbos automáticos 40 - 57x21 mm.	NYKON	39,00	3.120,00
4	80	UN	carimbos automáticos 50 - 67x28 mm.	NYKON	60,00	4.800,00
5	20	UN	carimbos automáticos 60 - 74x35 mm.	NYKON	70,00	1.400,00
6	20	UN	carimbos automáticos r30 - 28x28 mm.	NYKON	41,00	820,00
7	100	UN	carimbos de madeira 48x10 mm.	INCACIAL	10,00	1.000,00
8	80	UN	carimbos de madeira 63x10 mm.	INCACIAL	12,00	960,00
9	80	UN	carimbos de madeira 63x13 mm.	INCACIAL	15,00	1.200,00
10	80	UN	carimbos de madeira 63x37 mm.	INCACIAL	20,00	1.600,00
11	80	UN	carimbos de madeira 58x10 mm.	INCACIAL	10,00	800,00
12	10	UN	carimbo datador, fita comum, 9 dígitos de 5mm (ex. 01 jan 2014).	NYKON	20,00	200,00
13	100	UN	refil de tinta para carimbo automático.	NYKON	10,00	1.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de Setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 355/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 198/2016, homologado em 02/09/2016.

Valor Homologado: R\$ 18.200,00 (dezoito mil e duzentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para a prestação de serviço de locação de espaço para a realização de seminários, cursos e formações para os servidores públicos da SMEC e eventos culturais.

Empresa: M F ANDRIAN & CIA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	6	UN	locação de espaço adequado para 320 pessoas devidamente sentadas em um único ambiente, local climatizado, composto por palco, contendo ainda mesa de no mínimo 6m de extensão, 10 cadeiras (iguais) avulsas para compor a mesa de autoridades e palestrante. a responsabilidade pela limpeza do local, antes e depois do evento, será exclusivamente da empresa contratada.	R\$ 1.500,00	R\$ 9.000,00
2	4	UN	locação de espaço adequado para 900 pessoas devidamente sentadas em um único ambiente, local climatizado, composto por palco, contendo ainda mesa de no mínimo 6m de extensão, 10 cadeiras (iguais) avulsas para compor a mesa de autoridades e palestrante. a responsabilidade pela limpeza do local, antes e depois do evento, será exclusivamente da empresa contratada.	R\$ 2.300,00	R\$ 9.200,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de Setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 451/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 241/2016, homologado em 28/11/2016.

Valor Homologado: R\$ 9.720,00 (nove mil e setecentos e vinte reais).

Objeto: Prestação de serviços de confecção de banner, faixa em lona e adesivos para as campanhas Outubro Rosa e Novembro Azul, envelopamento de automóveis e aquisição de estruturas em metalon, totens para calçadas (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: PROTOTIPU'S PAINÉIS LTDA - ME,

Prazo da Ata de Registro de Preços: 30/08/2017

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
7	300	UN	faixa em lona, com madeiras e barbantes nas laterais e no meio pronta para instalação, com logo da prefeitura colorido (+ mensagem e/ou informação a escolha da secretaria de saúde), tamanho 3,00m x 70cm	21,50	6.450,00
8	150	UN	banner em lona com qualidade fotográfica, tamanho 1,00m x 1,50m, impressos do tipo "plotter"	21,80	3.270,00

Total geral de R\$ 9.720,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 452/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 368/2016, homologado em 28/11/2016.

Valor Homologado: R\$ 57.535,84 (cinquenta e sete mil e quinhentos e trinta e cinco reais e oitenta e quatro centavos).

Objeto: Aquisição de material elétrico e eletrônico para substituição de peças e manutenção de aparelhos e equipamento diversos do sistema de monitoramento eletrônico dos órgãos da administração responsabilidade do Município.

Empresa: INVIOÁVEL CIANORTE LTDA EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	3	UN	carregador de bateria para rádio frequência 12v, 7a.	Dx brasil	95,10	285,30
2	25	UN	bateria 12v 7a	Intelbras	112,00	2.800,00

3	3	UN	sensor semi externo duplo imune à pequenos animais.	Paradox	251,75	755,25
			central de alarme digital microprocessada, 08 entradas de zonas (16 com atz) na placa, 2 pgm (+2 opcionais), suporta sistema inteligente stayd, expansível até 32 zonas, expansível a 16 pgms, 32 códigos de usuários e 2 participações, suporta os módulos pcs, suporta os módulos de internet ip100 e ip150, fonte de alimentação chaveada de 1,5"	paradox	298,30	894,90
5	3	UN	central de alarme, expansível até 192 zonas usando módulos com fio e/ou sem fio, 8 partições independentes, 96 códigos de usuários, 1024 eventos de memória, 2 saídas pgm, controle de acesso incluso, compatível com software específico	Paradox	600,60	1.801,80
			central de alarme, com 18 zonas (4x2 + 2 de teclado), alimentação 12v 950ma, 2 saídas pgm, 49 senhas para usuários, 256 eventos de memória, 1 saída de sirene com corte eletrônico de 3a (sem fusível), função contra falsos disparos, 3 pânico de teclado, 1 zona de fogo, 2 partições, entrada ac (transformador de 16,5vac 2,5a 50-60hz), entrada (bateria 12v 7ah), saída auxiliar de alimentação 450ma (corte automático a 650ma), saída pgm 50ma, trava código master e código do usuário 1, auto-teste (diário/de hora em hora)	Paradox	349,81	1.049,43
7	3	UN	central de alarme, com 8 zonas (4 zonas duplas, com conexão serial/paralelo) + 2 teclados, 1 saída pgm, 1 saída de sirene supervisionada, fonte de 950ma, trunca de código mestre (que também não seja possível mudar o código de usuário 1), formato de comunicação via pager, tempo de aviso para fechamento, auto-teste (diário/de hora em hora)	Paradox	210,21	630,63
			central de alarme, com 24 zonas, 2 saídas pgm, 49 senhas de usuário, 256 eventos de memória, funções contra falsos alarmes, pânico de teclado, zona de fogo, particionamento, discador incorporado e compatível com o software específico, 12 entradas de zona (24 em zonas duplas), 2 zonas de teclado (24 máx.), relé de alarme, fonte de alimentação 12v 1,7a, saída de sirene de 1a supervisionada, saída auxiliar supervisionada.	Paradox	380,24	1.140,72
9	3	UN	teclado mostra zona de alarme (até mesmo desarmado), 32 caracteres, led com nomes programáveis via usb, associado a uma ou mais partições, 1 zona independente, 1 saída pgm, aviso de zona independente, 14 funções de um toque, 3 pânico ativados pelo teclado.	Paradox	930,93	2.792,79
10	3	UN	placa expansora de 8 setores duplos (compatível com central de alarme, expansível até 192 zonas)	Paradox	540,54	1.621,62
11	3	UN	rádio frequência transmissor dx full id homologado anatel	Dx brasil	1.123,12	3.369,36
12	3	UN	rádio frequência transmissor full id 45 wd homologado anatel	Dx brasil	930,93	2.792,79
13	40	UN	sensor infravermelho digital pir pet.	Dsc	76,08	3.042,20
14	2	UN	fonte auxiliar inteligente 13,8v 2a	Sultton	174,27	348,54
15	2	UN	caixa metálica para alarme.	Morros	39,84	79,68
16	6	UN	trafu/carregador 12v 7a	Preflux	39,14	234,84
17	4	UN	sirene 12v teto/paredo 122 db	Dni	38,44	230,64
18	4	UN	furo para linha adt 4x50	Multitec	11,21	44,84
19	1.000	UN	metro cabo cc 2 pares 4x50	Telecan	0,80	800,00
20	500	UN	metro cabo cc 3 pares 6x50	Telecan	1,14	570,00
21	100	UN	metro cabo blindado externo bitola 50 (6 pares)	Coopers alto	4,95	495,00
22	4	UN	teclado para alarme, luminoso, 1 entrada de zona, 24 zonas led, 4 botões, iluminação das teclas, símbolos universal, led's de arme, 3 pânico ativados diretamente no teclado, luz de fundo ajustável, tela em português.	Posonic	160,16	640,64
23	4	UN	rádio frequência transmissor radioceorge homologado pela anatel.	Raisong c	1.099,10	4.396,40
24	2	UN	módulo ip 150 ethernet p/ central de alarme.	Paradox	858,86	1.717,72
25	20	Mt	canaleta 20x20x200mm bege perfurada	Alumbra	16,28	325,60
26	30	Mt	canaleta 10x10x200mm c/ fita adesiva.	Alumbra	6,60	198,00
27	170	SVC	instalação/revisão de ponto de alarme	Involver cl	25,00	4.250,00
28	2	UN	central de alarme digital microprocessada, 16 entradas de zonas (32 com atz) na placa, 2 pgm (+2 opcionais), suporta sistema inteligente stayd, expansível até 32 zonas, expansível a 16 pgms, 32 códigos de usuários e 2 participações, suporta os módulos pcs, suporta os módulos de internet ip100 e ip150, fonte de alimentação chaveada de 1,5"	Paradox	800,88	1.761,76
29	2	UN	teclado com display de led de 32 zonas, suporta modo stayd, 01 entrada de zona de teclado, brilho ajustável, conecta-se ao barramento de expansão 04 fios, ajuste de aviso de zonas independentes.	Paradox	600,60	1.201,20
30	20	UN	suporte para sensor infra vermelho, compatível com o sensor pir pet.	Dsc	15,02	300,40
31	8	UN	suporte de parede at.01(para antena de rádio)	Aquari s	54,05	432,40
32	8	UN	antena direcional 05 elementos vhf (compatível com o rádio frequência transmissor dx full id e full id 45wd homologado anatel)	Caf	278,28	2.226,24
33	8	UN	antena vhf c/ cabo curto c/ 2 km1-m1 (compatível com o rádio frequência transmissor dx full id e full id 45wd homologado anatel)	Caf	178,18	1.425,44
34	50	UN	cabo coaxial rge 58 50ohms 75%	Cabletec	4,58	229,00
35	6	UN	mini sensor magnético para porta de aco.	Stills	36,74	220,44
36	2	UN	rádio frequência transmissor caf tx200u, homologado pela anatel.	Caf	990,90	1.981,80
37	6	UN	cabo de bateria de alarme.	Dni	20,42	122,52
38	100	UN	cabo cordão bicolor mac 2x16 awg pt-vn.	Macroca bos	1,18	118,00
39	2	UN	teclado compatível com série spectra sp, suporta modo stayd, mostra 10 zonas led, 1 entrada de zona no teclado, luz de fundo ajustável, conectado a linha bus 4 fios.	Paradox	380,38	760,76
40	2	UN	expansor paradox zc8-sp.	Paradox	396,40	792,80
41	2	UN	fonte de alimentação 13,8v 2a auxiliar inteligente	Sultton	174,27	348,54
42	3	UN	bateria vrla 12v	Intelbra	112,00	336,00
43	1	UN	sensor rk815dt anti mascarar wise am 15m g3	Rokonet	494,11	494,11
44	20	UN	sensor dsc i le100 pir pet	Dsc	76,08	1.521,60
45	2	UN	teclado paradox k641.	Paradox	960,96	1.921,92
46	435	UN	cabo cc 2 pares 4x50	Telecan	0,80	348,00
47	43	UN	cabo cc 3 pares 6x50	Telecan	1,14	49,02
48	224	UN	cabo cooperall blindado - apl 50 06 pares	Coopers alto	4,95	1.108,80
49	1	UN	módulo paradox ip 150 ethernet	Paradox	858,86	858,86
50	2	UN	caixa metálica universal	Morros	39,84	79,68
51	4	UN	supraco para sensor passivo	Patola	4,10	16,40
52	1	UN	sirene dnt 4310 12v 12db hitonal branca	Dni	38,44	38,44
53	14	UN	suporte dsc i le100 -11at	Dsc	15,02	210,28
54	1	UN	receptora cep 433mhz 2 canais	Ecp	74,07	74,07
55	1	UN	transmissor cep key chaveiro	Ecp	29,03	29,03
56	1	UN	fonte de alimentação hb 12v 1a chaveada	Ms	18,64	18,64
57	1	UN	servicos de instalação de sistema de alarme	involvere i	1.200,00	1.200,00

para manutenção de para-brisas e janelas dos veículos da divisão de transporte da SMEC.

Empresa: Bataglini, Bataglini & Cia Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	8	UN	para-brisa esquerda ciferal citimax 2003 colocado	vidroforte	795,00	6.360,00
2	8	UN	para-brisa direita citimax 2003 colocado	vidroforte	795,50	6.364,00
3	8	UN	borda do para-brisa ciferal citimax	Auto travi	495,30	3.962,40
4	12	UN	palheta dvns para-brisa ciferal citimax	Dynna	69,40	832,80
5	8	UN	vidro janela motorista fixo citimax	vidroforte	160,40	1.283,20
6	8	UN	vidro janela fixo citimax colocado	vidroforte	156,30	1.250,40
7	60	UN	vidro janela lateral mvl citimax colocado	vidroforte	166,50	9.990,00
8	80	UN	canaleta janela citimax colocado	Auto travi	26,90	2.152,00
9	12	UN	para-brisa torino gv esquerdo colocado	vidroforte	788,20	9.458,40
10	12	UN	para-brisa torino gv direito colocado	vidroforte	788,20	9.458,40
11	12	UN	borda para-brisa torino gv colocado	Auto travi	415,60	4.987,20
12	40	UN	palheta para-brisa torino gv	Dynna	43,60	1.744,00
13	12	UN	vidro ventarola torino gv 0.34x0.76 colocado	vidroforte	144,70	1.736,40
14	12	UN	vidro janela motorista fixo torino gv colocado	vidroforte	163,50	1.962,00
15	12	UN	vidro janela motorista mvl torino colocado 0.38x0.74	vidroforte	163,50	1.962,00
16	90	UN	vidro janela lateral mvl torino gv colocado	vidroforte	183,60	16.524,00
17	300	UN	canaleta vidro torino gv colocado	Auto travi	38,20	11.460,00
18	8	UN	para-brisa torino 1191 esquerdo colocado	vidroforte	860,00	6.880,00
19	8	UN	para-brisa torino 1191 direito colocado	vidroforte	860,00	6.880,00
20	8	UN	palheta para-brisa torino 1191 colocado	Dynna	57,50	460,00
21	4	UN	vidro janela motorista fixo torino 1191 colocado 0.68x0.44	vidroforte	162,80	651,20
22	4	UN	vidro janela motorista mvl torino colocado 0.68x0.43	vidroforte	174,40	697,60
23	28	UN	vidro janela lateral mvl torino 1191 colocado	vidroforte	93,60	2.620,80
24	240	UN	canaleta ômbus thanco scorpion colocada	Auto travi	32,90	7.896,00
25	2	UN	para-brisa thanco scorpion esquerdo colocado	vidroforte	956,30	1.912,60
26	2	UN	para-brisa thanco scorpion direito colocado	vidroforte	956,30	1.912,60
27	4	UN	palheta para-brisa thanco scorpion colocada	Dynna	68,10	272,40
28	90	UN	vidro janela lateral thanco scorpion colocado	vidroforte	178,60	16.074,00
29	90	UN	canaleta ômbus thanco scorpion colocada	Auto travi	36,70	3.303,00
30	1	UN	para-brisa f-4000 moderna /92_ colocada	Seckurt	483,50	483,50
31	2	UN	borracha para-brisa f-4000 moderna /92_ colocada	Diak bor	80,00	160,00
32	2	UN	palheta para-brisa f-4000 moderna /92_ colocada	Dynna	45,60	91,20
33	2	UN	vidro porta esquerda f-4000 moderna /92_ colocada	Seckurt	193,80	387,60
34	2	UN	vidro porta direita f-4000 moderna /92_ colocada	Seckurt	193,80	387,60
35	4	UN	bordas porta f-4000 moderna /92_ colocada	Diak bor	68,40	273,60
36	2	UN	canaleta vidro esquerdo e direito f-4000 moderna colocada	Diak bor	62,10	124,20
37	4	UN	fechadura porta esquerda e direita f-4000 moderna colocada	Universal	108,70	434,80
38	2	UN	para-brisa esquerda ômbus nielson urbanos colocado	vidroforte	812,50	1.625,00
39	2	UN	para-brisa direita ômbus nielson urbanos colocado	vidroforte	812,50	1.625,00
40	4	UN	borda para-brisa ômbus nielson urbanos colocado	Auto travi	288,70	1.154,80
41	4	UN	palheta para-brisa ômbus nielson colocado	Dynna	61,90	247,60
42	100	UN	canaleta vidro ômbus nielson urbanos colocado	Auto travi	30,40	3.040,00
43	30	UN	vidro janela lateral mvl nielson urbanos colocado	vidroforte	177,60	5.328,00
44	4	UN	para-brisa kombi colocado	Seckurt	277,50	1.110,00
45	4	UN	borracha para-brisa kombi colocada	Diak bor	43,90	175,60
46	4	UN	palheta kombi colocada	Dynna	38,70	154,80
47	4	UN	dobradica porta meio kombi mexicana/97_ colocada	Universal	194,40	777,60
48	4	UN	guia inferior porta meio kombi mexicana /97_ colocada	Universal	67,80	271,20
49	4	UN	guia superior porta meio kombi mexicana/97_ colocada	Universal	67,80	271,20
50	2	UN	para-brisa micro ômbus volare v6 colocado	vidroforte	1.281,40	2.562,80
51	2	UN	borda para-brisa micro ômbus volare v6 colocado	Auto travi	315,00	630,00
52	4	UN	palheta para-brisa micro volare v6 colocado	Dynna	63,52	254,08
53	4	UN	para-brisa micro mascarello gram midi colocado	vidroforte	1.944,50	7.778,00
54	5	UN	borda para-brisa micro mascarello gram midi colocado	Auto travi	443,50	2.217,50
55	4	UN	palheta para-brisa micro mascarello gram midi colocada	Dynna	62,10	248,40
56	4	UN	vigia micro mascarello gram midi colocado	vidroforte	889,00	3.556,00
57	4	UN	borda vigia mascarello gram midi colocada	Auto travi	361,50	1.446,00
58	60	UN	canaleta micro mascarello gram midi colocada	Auto travi	35,90	2.154,00
59	24	UN	vidro janela lateral mvl mascarello gram midi colocado	vidroforte	244,60	5.870,40
60	2	UN	vidro janela motorista mascarello gram midi colocado	vidroforte	241,90	483,80

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 454/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 362/2016, homologado em 28/11/2016.

Valor Homologado: R\$ 171.352,24 (cento e setenta e um mil trezentos e cinquenta e dois reais e vinte e quatro centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças de reposição do sistema de monitoramento via rádio e instalação de peças e componentes eletroeletrônicos de todos os estabelecimentos da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: INVIOLÁVEL CIANORTE LTDA – EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	8	UN	carregador de bateria para rádio frequência 12v. 7a.	DX BRASIL	95,10	760,80
2	20	UN	bateria 12v. 7a.	INTELLBRAS	112,00	2.240,00
3	1	UN	sensor semi externo duplo imune à pequenos animais.	PARADOX	251,75	251,75
4	1	UN	sensor externo duplo imune à pequenos animais, com microondas.	DSC	560,56	560,56
5	1	UN	central de alarme, expansível até 192 zonas usando módulos com fio e/ou sem fio, 8 partições independentes, 96 códigos de usuários, 1024 eventos de memória, 2 saídas pgm, controle de acesso incluso, compatível com software específico	PARADOX	600,60	600,60
6	4	UN	central de alarme, com 18 zonas (4x2 + 2 de teclado), alimentação 12v 950ma, 2 saídas pgm, 49 senhas para usuários, 256 eventos de memória, 1 saída de sirene com corte eletrônico de 3a (sem fusível), função contra falsos disparos, 3 pânico de teclado, 1 zona de fogo, 2 partições, entrada ac (transformador de 16,5vac 2,5a 50-60hz), entrada (bateria 12v 7ah), saída auxiliar de alimentação 450ma (corte automático a 650ma), saída pgm 50ma, trava código master e código do usuário 1, auto-teste (diário/de hora em hora)	PARADOX	349,81	1.399,24
7	4	UN	central de alarme, com 8 zonas (4 zonas duplas, com conexão serial/paralelo) + 2 teclados, 1 saída pgm, 1 saída de sirene supervisionada, fonte de 950ma, trunca de código mestre (que também não seja possível mudar o código de usuário 1), formato de comunicação via pager, tempo de aviso para fechamento, auto-teste (diário/de hora em hora)	PARADOX	210,21	840,84
8	4	UN	central de alarme, com 24 zonas, 2 saídas pgm, 49 senhas de usuário, 256 eventos de memória, funções contra falsos alarmes, pânico de teclado, zona de fogo, particionamento, discador incorporado e compatível com o software específico, 12 entradas de zona (24 em zonas duplas), 2 zonas de teclado (24 máx.), relé de alarme, fonte de alimentação 12v 1,7a, saída de sirene de 1a supervisionada, saída auxiliar supervisionada.	PARADOX	380,24	1

10	1	UN	placa expansora de 8 setores duplos (compatível com central de alarme, expansível ate 192 zonas)	PARADOX	540,54	540,54
11	2	UN	transmissor dx full id para rádio frequência	DX BRASIL	1.123,12	2.246,24
12	1	UN	transmissor full id 45wd para rádio frequência	DX BRASIL	930,93	930,93
13	80	UN	sensor infravermelho digital pir pet.	DISC	76,08	6.086,40
14	2	UN	fonte auxiliar inteligente 15,8v 2a	SULTON	174,27	348,54
15	6	UN	caixa metálica para alarme.	MOROS	39,84	239,04
16	12	UN	trafo/carregador 12v 7a	FRELUX	39,14	469,68
17	12	UN	sirene 4310 12v teto / parede 122 decb branca	DNI	38,44	461,28
18	4	UN	filtro para linha adsl.	MULTILOC	11,21	44,84
19	2.500	UN	metro cabo cci 2 pares 4x50	TELECAN	0,80	2.000,00
20	600	UN	metro cabo cci 3 pares 6x50	TELECAN	1,14	684,00
21	100	UN	metro cabo blindado externo bitola 50 (6 pares)	COOPERSALTO	4,95	495,00
22	8	UN	teclado para alarme, luminoso, 1 entrada de zona, 24 zonas led, 4 botões, iluminação das teclas, símbolos universal, led's de arme, 3 pânico's ativados diretamente no teclado, luz de fundo ajustável, teclas em português.	POSONIC	160,16	1.281,28
23	4	UN	transmissor radioengge para rádio frequência.	RADIOENGE	1.099,10	4.396,40
24	1	UN	módulo ip 150 ethernet p/ central de alarme.	PARADOX	858,86	858,86
25	21	UN	mini iron housee hdvci 8 canais p/ dvr.	ONIX	460,20	9.664,20
26	2	UN	mini iron housee hdvci 16 canais p/ dvr.	ONIX	691,47	1.382,94
27	21	UN	dvr hibrido 8 canais.	VENETIAN	580,58	12.192,18
28	2	UN	dvr hibrido 16 canais.	VENETIAN	1.021,02	2.042,04
29	21	UN	hd sata 1tb para dvr.	SEAGATE	630,63	13.243,23
30	2	UN	hd sata 2tb para dvr.	SEAGATE	898,00	1.796,00
31	23	UN	fonte de alimentação chaveada 12v, 2a.	SULTON	42,84	985,32
32	23	UN	fonte de alimentação chaveada 12v, 5a.	SULTON	91,89	2.113,47
33	23	UN	fonte de alimentação chaveada 12v, 10a.	SULTON	190,00	4.370,00
34	200	UN	conector bnc macho c/ mola soldável.	ONIX	2,80	560,00
35	200	UN	plug p4 macho.	ONIX	2,00	400,00
36	32	UN	conector balun par trançado flex.	ONIX	11,41	365,12
37	32	UN	conector balun titan c/ rabicho bnc e p4.	ONIX	16,52	528,64
38	23	UN	filtro de linha 5 tomadas nbr.	FORCELINE	29,83	686,09
39	7.000	Mt	cabo coaxial flexível 80% + bipolar.	TELECAN	1,26	8.820,00
40	2.000	Mt	cabo de rede utp.	MACROCARBOS	1,80	3.600,00
41	50	UN	câmera dome ir ahd, 20m, 1/4, lente 2.8mm.	VENETIAN	236,24	11.812,00
42	66	UN	câmera dome ir ahd, 20m, 1/4, lente 3.6mm.	VENETIAN	190,19	12.552,54
43	84	UN	câmera bullet ir ahd, 25m, 1/4, lente 3.6mm.	VENETIAN	230,23	19.339,32
44	23	Mt	canaleta 20x20x2000mm bege perfurada	ALUMBRA	16,28	374,44
45	200	Mt	canaleta 10x10x2000mm c/ fita adesiva.	ALUMBRA	6,60	1.320,00
46	200	SVC	instalação de ponto de câmera.	INVIOLEVEL	80,00	16.000,00
47	23	SVC	instalação e configuração de dvr.	INVIOLEVEL	150,00	3.450,00
48	23	SVC	instalação de rack de proteção p/ dvr.	INVIOLEVEL	150,00	3.450,00
49	23	SVC	configuração de acesso remoto do dvr.	INVIOLEVEL	80,00	1.840,00
50	200	SVC	instalação/revisão de ponto de alarme	INVIOLEVEL	25,00	5.000,00
51	84	UN	grade de proteção para câmera.	CAPE	39,00	3.276,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil